
Pozice kraje v organizaci 
systémů ITS
Ing. František Kopecký, Ph.D.



Kraj má svoji nezastupitelnou úlohu v rozvoji ITS na svém území.

• Kraje vlastní nejrozsáhlejší síť silniční sítě v ČR – silnice II a III 
třídy. Dopravně telematické systémy dnes zasahují i do této 
úrovně – řízení správy a údržby cest, poskytování informací, 
rozvoj dohledu, atd.

• Kraje zodpovídají za dopravní obslužnost v řízených územích. 
Rozvíjejí se IDS z výraznou podporou inteligentních systémů –
sledování polohy, odbavovací systémy, informační systémy pro 
cestující, atd.

• Kraj metodicky řídí města a obce v území – malá města a obce 
dnes řeší uplatnění ITS v dopravě. - křižovatky, přechody pro 
chodce, radary, parkování, atd.



V rámci kraje je potřebné zajistit:

• Zabezpečení propojitelnosti aplikací a systémů ITS – pro tvorbu znalostí.

• Pro občana, výkon správy zabezpečit sběr a vyhodnocení důležitých informací o 
dopravě. 

• Poskytování informací o dopravě jejím uživatelům, občanům, správcům, atd.

• Odbornou pomoc malým městům a obcím při zabezpečení nových legislativních 
požadavků rozvoje ITS.

• Tvorbu organizačních a legislativních opatření.

Seminář zaměřený na ITS ve ZK není první. V letech 2006 a 2008 proběhly dva semináře na 
půdě ZK ke stejné problematice  organizované v rámci řešeného projektu s názvem:

Celoživotní vzdělávání a profesní příprava v oboru teleinformatiky, telematiky a 
dopravní telematiky.  Poskytovatelem bylo MŠMT ČR.



2006 2008



Závěrem nezbývá než poděkovat MŠMT, že umožnilo realizovat tento velmi potřebný

projekt. Lze konstatovat, že jeho realizace zvýšila podstatně povědomí pracovníků

státní správy a územní samosprávy, organizací řízených těmito, odborné veřejnosti,

zkrátka všech, kteří s dopravní telematikou ve svém pracovním procesu setkávají,

rozhodují o jejím rozvoji. Znalost přináší i správná rozhodnutí a dopravní telematika

splní své poslání. Tím beze sporu je umění lépe dopravu plánovat, organizovat a

řídit tak, aby byla bezpečná, plynulá, rychlá a minimálně zasahovala do života nás

všech.

ITS od té doby udělaly obrovský krok vpřed v oblasti techniky ale i v organizačně

legislativní oblasti. O tom je dnešní seminář.

Závěrečné poděkování řešitelů projektu poskytovateli - MŠMT


